Post spacia vero dierum trium venit ante nos prelibatus Guilelmus in capitulo Sancte Marie quo interfuimus nos omnes clerici alique boni laici viri, videlicet Bernardus Trasuarium et Ficapali Petrusque Uzalardi et alii nonnulli, ibique hostendit scribaturam de emptionibus que coniux illius Ermessendis fecerat cum priori viro suo Guitardo, et insuper requirebat omnes plantaciones et cuncta edificia tam in domibus quam in molendinis quecumque apud illum fecerat et plantaverat, quia affirmabat quod prefatus Guitardus vir eius reliquid ea illi suo in testamento. Ad nos in eodem loco monstravimus puncium illius signis et subscripcionibus omnimodis legaliter roboratum quomodo verbis et quibuslibet literis proculdubio post illud testamentum in ultimo suo die omnino suam mutavit voluntatem et hoc quod illa dicebat que sibi reliquerat concessi Sancte Marie eiusque Canonice, in quo iudicio illa testis fuit propriaque manu illud firmavit. Aderatque ibi Ermengaudus a prefato comite iudex electus et iudicavit legaliter quod in sua emptione unde monstrabat scripturam nichil querere deberemus et illa nichil querere debebat in iudicio quod illa firmaverat et ubi testis extiterat, preter sulommodo suum decimum quod prelibatus Guitardus sibi concesserat. Et

insuper iudicavit predictus iudex de una vinea quam tenebat Petrus, filius prelibati Guilelmi, quam plantaverat quidam sterilis homo, quia postquam sine liberis obiit affines non habuit nulla auctoritate potuit illam nulli alii linquere nisi Sancte Marie eiusque canonice. Prelibati namque boni viri aprehenderunt prefatum Guilelmum in partem et consiliaverunt ei ut nullo modo vellet adversus Sanctam Mariam recalitrare neque hoc iudicium subvertere. Ad ille timore Dei correptus credidit consilium illorum.

Ideoque ego iam dictus Guilelmus simul cum coniuge predicta Ermessendis et filio nostro Petro, territi timore Dei eiusque Matris ut possimus evadere nostrorum discrimina delictorum, et laudamus hoc iudicium et recognoscimus nos hucusque iniuriam fecisse Sancte Marie eiusque Canonice, ac per hoc nostra sponte definimus et omnimodis evacuamus in potestatem Sancte Marie eiusque Canonice et omnibus canonicis omne illud alodium et omnes plantaciones et cuncta hedificia que iniuste detinebamus et inlegitime requirevamus in prelibato alodio de condam Guitardo, adeo ut unquam deinceps repetatur a nobis neque ab ullis successoribus nostris usque in eternum. Ei si quis hoc repetere conatus fuerit, secundum anctorum instituta canonum, in quadruplum cogatur exsolvere et insuper anthematis gladio feriat.

Que definitio est acta II kalendas aprilis XXX^o anno Filippi regis.

Sig+num Guilelmi Rehemballi. Sig+num Ermessindis femina. Sig+num Petri, nos qui hanc fecimus definicionem et evacuacionem et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

482

[1086-maig, 1090]

El comte Berenguer Ramon II de Barcelona, després d'haver alliberat la seu de Barcelona de mans d'homes perversos i haver-la tornat al servei de Déu, vol que el bisbe Berenguer d'Osona la tingui sota la seva potestat. Tement, però, a causa de la discòrdia entre ells, que Bernat Guillem de Queralt l'ocupi, el comte mana al bisbe que, mitjançant ostatges, obtingui seguretat de Bernat Guillem que no ho farà.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 86.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 35. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1563.

Seguim la proposta de datació d'Ordeig.

+ Notum sit omnibus hominibus praesentibus atque futuris quod mater ecclesia Barchinonensis captivata et destructa a perversis hominibus longo tempore

mansit. Sed postquam Dei misericordia voluntatem Berengarii comitis inspirare dignata est, ut ipsam ecclesiam Barchinonensem de tanta captivitate liberaret et eam ad Dei servicium restitueret, voluit ipse comes Berengarius ut Berengarius, episcopus Ausonensis, in sua potestate Barchinonensem sedem et episcopatum teneret et ipsam ecclesiam sine suo enganno reciperet. Sed ipse Berengarius comes timuit ut Bernardus Guillelmi, propter discordiam que est inter eos, ipsam ecclesiam invaderet et per eam ipso comiti honorem auferret. Propter quam causam ipse comes precepit Berengario, Ausonensi episcopo, ut acciperet securitatem per hostaticos a predicto Bernardo Guillelmi ne invaderet ipsam ecclesiam. Et ideo Bernardus Guillelmi hostaticos in potestate Berengarii, Ausonensis episcopi, scilicet Ramundum Berengarii et duos fratres suos, Bernardum Berengarii et Guillelmum Berengarii, Ricardum Guillelmi et Berengarium Bernardi et Berengarium Ermengaudi et Guadaldum Guadaldi et Adalbertum Bonepari et Petrum Amalrici et Bernardum Bernardi de Gurbo, ut isti omnes sint homines predicti episcopi Ausonensis propter hanc causam tantum et insuper promittant ei fidem suam quod si Bernardus Guillelmi de Karalt invaserit ipsam sedem aut Kanonicam per se aut ullus homo aut ulla femina per suum consilium aut per suum ingenium aut per suam voluntatem predicti hostatici deveniant et incurrant in potestate prefati Ausonensis episcopi et non exeant antea de: potestate sua donec unusquisque redimat se per ducentas uncias auri Valentie. Si vero alius perversus homo utriusque sexus ipsam sedem invaserit vel rapuerit et Bernardus Guillelmi inde inculpatus fuerit, expurget se per sacramentum et per batallam per unum militem et postea adiuvet recuperare predictam sedem Berengario comiti et Bertrando episcopo per fidem sine engan. Quod si non fecerit, predicti hostatici similiter incurrant in potestate Ausonensis episcopi et ipse episcopus Ausonensis non constringat prefatos hostaticos propter aliam causam nisi propter ipsam sedem.

483

1090, setembre, 29

Davant Sicarda de Montseny, els seus fills i altres potentats, Bremon, prior de Sant Pol de Mar, es querella contra els germans Dalmau i Arnau Sesmond per un alou a Santa Maria de Pineda, al lloc de Comba, sobre el camp de Cabrafiga. Dalmau i Arnau defineixen l'alou, ja que no poder provar-hi el seu dret.

AACA, Monacals, Montalegre, núm. 57.

Ed. PONS, *Recull*, III, doc. 22, pàgs. 386-387. *PÉREZ, *Diplomatari*, doc. 62.

Notum sit omnibus hominibus tan [prese]ntibus quam futuris quem ego Bermundus prior Sancti Pauli cenobii Maritime habui placitum cum Dalmacio Sesmundi et Arnaldo Sesmundi, de alodio quod Sanctus Paulus tenebat et habebat in comitatu Gerundensi, atque in parrochia Sancte Marie Pinetae, in loco quem dicunt Cumba, qui est super campum de Caprafiga, iuxta mansum Sancti Pauli quod Arbertus Inguilberts tenet de Sancto Paulo in ipso plano. Et nos supra nominati fratres, per ullum ingenium nichil invenire potuimus quod pertineret ad nostram racionem. Et propterea nos fratres Dalmacius Sesmundi ac Arnaldus Sesmundi difinivimus et dimisimus domine Sicards de Montesigni et filiorum eius Bernard Umbert et Bernard Gaucefre et Guillem Umbert, et Poncio Guillem et Raimundo Gerald, Raimond Bernat, et Rotlan Guillem, et Eribald Guifre et Guillem Sendre et Arberto Inguilbert et aliorum meritorum quos longus est nominare. Et afrontat de oriente in ipsos Archus antiquos, sive in alodio Sancti Pauli; a meridie in alodio Guillem Umbert; ab occiduo et circio in alodio Sancti Pauli. Quantum infra istas IIII^{or} afrontaciones querebamus difinivimus sine engann, et posteris nostris et successoribus eorum notificamus per hanc scripturam ut numquam in perpetuum aliquid querere possint, set firma et stabilis nostra difinicio maneat Deo et Sancto Paulo.

Facta ista difinicio et karta III^o kalendas october, anno XXXI^o regnante Philipo rege.

Sig(*Senyal*) Dalmacii Sesmum, Sig(*Senyal*) Arnaldi Sesmum, qui istam difinicionem fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Signum (*Senyal*) Sicardis femine. Sig(*Senyal*) Guillem Umbert. Sig(*Senyal*) Poncii Guillem. Sig(*Senyal*) num (Raimundi) Guiral. Sig(*Senyal*) num Raimun Bernard. Sig(*Senyal*) Eribaldi Guifredi. Sig(*Senyal*) Arberti Inguilbert.

(*Senyal*) Guilelmus sacerdos qui hanc cartam scripsit sub die annoque prefixo.

484

1090, novembre, 29

El comte Hug II d'Empúries defineix i evacua a la canònica de la seu de Girona totes les exaccions (fortias, toltas, malas presones) i els mals usos que ell i el seu pare, el comte Ponç I, van imposar i percebre amb relació als delmes de l'església de Castelló d'Empúries i l'alou que la canònica té a la vila. També promet que no impedirà que el paborde o els clergues de Girona venguin quan vulguin i a qui vulguin el vi i el cereal obtinguts de la collita de l'alou, i reconeix que en aquest cas la justícia és facultat del paborde.

A ADG, Mitra cal. 8, doc. 1. Original de carta partida (complement de B).

B ADG, Mitra cal. 8, doc. 1. Original de carta partida (complement de A)

C ADG, Mitra cal. 3, doc. 294. Còpia del segle XII.

D ACG, abans carpeta de Castelló doc. 3. Còpia de 1207.

E ADG, Mitra cal. 2, doc. 111. Còpia de 1226.

F ADG, Mitra cal. 3, doc. 131. Còpia del segle XIII.

G ADG, *De Rubricis Coloratis*, f. 41r-42r, ADG. Còpia del segle XIV.

H ADG, Mitra cal. 2, doc. 113. Còpia de 1338.

I ADG, Llibre Verd, f. 183v-184r. Còpia del segle XIV.

Ed. MARQUÈS, «Documentos», ap. 1. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 415. *PUIG, SERRAT, *El Cartoral de Rúbriques Vermelles*, ap. 2 (30).

Hec est noticia difinitionis et evacuationis quam ego Ugo, Impuritanensis et Petralatensis comes, facio omnipotenti Deo et gloriosissime Virgini Marie, scilicet Cannonice Gerundensis sedis et omnibus cannonicis in eadem manentibus vel in futuro mansuris. Difinio namque et evacuo ob remissionem delictorum meorum eidem gloriosissime Dei Genitrici Marie eiusque Cannonice in perpetuum omnes fortias et toltas et malas presones et omnes malos usaticos quos pater meus Poncius, bone memorie comes, habuit vel tenuit in decimis æcclesie Sancte Marie Castilionis et in omni alodio quod Gerundensis Cannonica quocunque modo habet vel habere debet in omni villa Castilionis vel in omni terminio parrochie eiusdem æcclesie, scilicet in domibus vel etiam in ceteris rebus usui hominum congruentibus. Non solum hec superius scripta difinio et derelinquo, sed etiam omnia illa que post mortem patris mei quocunque modo male usurpavi vel adempravi in decimis eiusdem æcclesie et in omni alodio Gerundensis cannonice quod habetur in eadem parrochia.

Scilicet, ipsam albergam quam ego et mei faciebam in dominica domo Gerundensis cannonice et ipsam domum quam construebam in cimiterio Sancte Marie, super ipsum cigar, et ipsos quatuor sextarios quos accipiebam ex decimis Sancte Marie et ipsam messereriam quam accipiebam ex hominibus Sancte Marie et ipsum receptum quem baiulus meus accipiebat ex baiulo Sancte Marie non accipiat nisi se tercio et sine cibaria et propter hoc faciat fideliter donare Sancte Marie omne decimum ex toto alodio comitis. Hec omnia predicta difinio et dimitto et evacuo atque derelinquo vel etiam hoc difiniendo addo sive promitto atque convenio quod non vetabo vel vetare non faciam prepositis vel clericis gerundensibus vendere quandocunque voluerint vel cuicunque voluerint omne ipsum expletum quod Gerundensis Cannonica habebit in villa Castilionis, tam vinum quam etiam aliud cuiuslibet annone genus vel ferre vel transmutare alicubi si voluerint vel dare alicui si elegerint vel facere omnem eorum voluntatem. Sed ita solide et libere Gerundensis Cannonica habeat et teneat omne decimum et omnia alodia que habet in villa Castilionis vel in futuro habebit, sicut privilegia

regalia continent in quibus eadem collata sunt beate Dei Genitricis Marie. Scilicet, quod nullius servitutis vel subiectionis vinculo subdantur vel nullum placitum ibi celebretur nisi a preposito Gerundensis sedis vel nulla violentia in alodio eiusdem canonice hominibus ibi manentibus ab aliquo ingeratur, sed omnia maneant solida et libera in potestate eiusdem canonice in eternum et ultra. Quam difinitionem facio eidem Canonice propter quadraginta uncias auri Valentie quas accepi ex rebus eiusdem Canonice. Quam ita volo esse firmam ut neque ego neque aliquis mee posteritatis nec alius quolibet meus successor in his que difinio valeam vel valeant aliquid requirere vel expetere, neque per meam vocem aut successionem quicquam obtinere, sed sit hec difinicio stabilis et inconvulsa omni tempore. Siquis vero quod absit hanc irrumpere temptaverit sacrilegii summam componat et insuper anathematis vinculis subiaceat et postmodum hec scriptura difinitionis firma maneat omni tempore et stabilis. Quam difinitionem ego prefatus comes facio Domino Deo et Canonice Gerundensis æcclesie et domno Berengario, Gerundensi episcopo, et omnibus canonicis suis et cunctis eorum successoribus in perpetuum.

Acta scriptura huius difinitionis III kalendas decembris, anno XXXI regni Philippi regis, Dominice etiam Incarnationis anno nonagesimo primo post millesimum.

Sig+num Ugonis comitis, qui hanc difinitionem feci, firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Poncii Guilelmi. Sig+num Reimundi Guilelmi. Sig+num Gaucefredi Bastoni. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Reimundi Ademari.

Poncius clericus, qui hoc rogatus scripsi die et anno + quo supra.

485

[1090]

Els homes de la vall d'Àneu accepten sotmetre a la justícia del comte Artau II de Pallars Sobirà i la comtessa Esloña les querelles i els plets per causa d'homicidi, adulteri, incendi i assalt d'una vila a l'altra i donar-los una prestació pels animals que sacrificuin. A canvi, els comtes els donen garanties que no seran coaccionats ni forçats.

A ADM, secc. Pallars, lligall 31, doc. 612.

Ed. **Catalunya Romànica*, XV, pàg. 34.

Aquest document forma part segurament de les accions que el comte Artau II de Pallars Sobirà (1081/1082-v. 1115) va empènyer per endegar el govern del seu comtat, on l'autoritat defallia arran dels conflictes que van enfrontar el seu predecessor, Artau I (v. 1054-1081/1082), i

ell mateix amb Ramon V de Pallars Jussà (1048-1099). No es tracta, doncs, d'un document de resolució de conflictes, però sí que sembla que indica la confiança que aquells anys, especialment insegurs i conflictius, els homes d'Àneu van atorgar a l'autoritat comtal en matèria de justícia.

In Dei nomine. Hec est conveniencia et atorgationem que fecimus nos homines de Anau de Artallo, de ipsas villas de Alose et de Estirri et de Isil et de Boren et de Enreth et de Estirri et de Son et de Escalarri et de Unari et de Gavassor, de Cerb, et de Osve et Estais, de ipsas villas que sunt nominatas et de alteras que non sunt nominatas, de ipsos omnes de Artallo de Ferrera usque ad Isaves, de ipsos pletos qualescumque de omicicios, de adulterios et de ipsas mulieres maritatas, et de incendio et de asaltos de una villa ad alia, et de ipsas querellas, que siant factas ad ipso comito Artallo et ad Elonza comitissa, et ad ipsos seniores que tenuerent per Artallo et per sua posterita, et ad ipsos baiules que tenuerent per illos, de ipso bano de Petralada et de ipsos omnes de Artallo que occident porcos et moltones I^a perna ei ipso meliore donent ad Artallo et a sua posterita. Et nos omnes de Anavi quos super scriptos, si nullus homines et feminas contempnere voluerint de ipsos placitos iam suprascriptos, che li valeamus per fidem sine suo engano ad comite et ad suos omnes et ad sua posterita.

In Dei nomine. Ego Artallus et uxor mea Elonza comitissa et nostra posterita facimus sacramentum et securitatem per fidem, sine vestro enganno, ad vos meos omnes qui mihi iurastis misistisque, ego Artallus et mea posterita que non faciamus tolta no forza ad vos meos homines, ne ad vostra posterita, sine illos placitos que sunt suprascriptos; et si nos facimus, si adreto infra triginta dies comonido sacramentum.

486

[1090]

Arran de la queixa dels monjos de Sant Joan de les Abadesses manifestada davant el concili de Tolosa, el cardenal i legat Reiner mana als bisbes de Girona, Vic, Urgell, Elna i Barcelona que facin tornar les esglésies i els predis eclesiàstics que els seus parroquians van arrabassar al monestir i adverteix a aquests parroquians que es considerin excomunicats si hi mostren oposició.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 86c. Còpia de la segona meitat del segle XII.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VIII, doc. 16. MONTSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2216.

*FERRER, *Diplomatari*, doc. 42. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 227.

Rennerius, kardinalis sancte Romane Ecclesie et legatus, venerabilis episcopis Berengario Gerundensi et Berengario Ausonensi atque Bernardo Urgellensi sive Artaldo Elenensi et Bertrando Barchinonensi, salutem. Volumus esse notum dignitati vestre clericos Beati Iohannis Rivi Pollensis deposuisse querimoniam in concilio Tolosano super parroechianis vestris qui, omni reverencia postposita, auferunt eidem Beato Iohanni ecclesias et nonnulla ecclesiastica predia. Unde monemus et auctoritate apostolica precipimus ut eos ab is rapina cessare amoneatis; et Beato Iohanni, que sui iuris sunt predicacione et excommunicacione reddere faciatis. Quod si noluerint, sciant se excommunicatos et ab omni christiana comunione eiectos auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli et reverentissimi papa Urbani et conventu tocius concilii Tolosani, quoadusque respiscant et que invaserunt dimittant; quos eodem modo a vobis excommunicari sancte Romane Ecclesie auctoritate precipimus donec ad dignam satisfactionem veniant.

487

[1081-1090]. Enviny

Davant un tribunal que formen el comte Artau II de Pallars Sobirà, el seu germà Ot, el seu oncle Ramon Guillem, la seva mare, la comtessa Llúcia, i molts homes bons, es resol el conflicte per la possessió d'unes vinyes que Ademar Galí i la seva muller, Orovida, van comprar al monjo Company de Santa Maria de Gerri i a Galí, prevere de Montardit, de manera fraudulenta, sense la presència i l'autorització del comte i l'abat, que en tenien la propietat. Ademar conservarà les vinyes mentre visqui, i un cop mort seran restituïdes al monestir.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1.619, Cartoral 5, doc. 31, f. 13v-14r.

C BC, ms. 426, LLOBET, *Colección diplomática*, doc. 48, f. 47. Còpia del segle XIX.

Ed. COY, *Sort y comarca*, ap. 7. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 43.

Datem el document entre l'inici del govern del comte Artau II (1081) i el testament de la comtessa Llúcia (1090), que desapareix de la documentació després de dictar aquestes darreres voluntats.

In iudicio Artalli comiti seu et Otone frater eius, et Regemundo Guillelmi avunculus eius, seu et Lucia comitissa mater eius, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant in castro Envecinio, in meum proprium tectum de mea mansione mallavit me Miro monachus michi Ademar Galin et uxore mea Orovida, de vineas que comparavimus in ipsos campos de Coscolla, de Companio, monachi de Gerr, et de Galino, presbitero de Monte Ardido, qui erat decanus de Sancti Petri ad Pali-

ares, quod non fuerant presentaliter venditas de comite aut de abbates de Sancta Maria de Gerr cuius vineas fuerant, quia per furtum vendiderunt prefati isti et non presentaliter; et tantum quod tenuit ipsa vindimia unum die ad opus de prefata Sancta Maria in ipsas vineas Miro monachus et viderunt et audierunt de hominibus de predictum castrum tantum quod fuerint dati fideiussores ipsi, Baron Isarn et Remon Galin, et alii qui erant ibi, Petro Galin, Suniarius, Erimannus, Bonus, Guillelm Arnall et Mir Arnall, et alii multi videntes et audientes hec.

Et propter hoc supra scriptum, ego Ademar et uxor mea Orovida, in presentia de prefato comite et fratre suo Otone et matre sua Lucia et aliorum militum et rusticorum qui in prefatum castrum aderant, rogavimus istum scriptum facere, ut teneamus tantum prescriptas vineas usquequo ego Ademar finiam et post discessum meum remaneant ad Sancta Maria de cuius fuerant ad proprium que neque uxor mea nec de infantibus meis nec nullus aclamator qui hoc scriptum voluerit disrumpere in quadruplum componat et sacrilegium quoactus compositione exsolvat.

S+ignum Ademar, S+ignum Orovida, qui rogaverunt facere memoriam ista et rogaverunt testes firmare.

S+ignum Remon Guillelm. S+ignum Arnall Folco de Gallinario. S+ignum Guillelm Guitard de Lertven. Testes sunt.

Miro monachus scripsit (*Senyal*) sub die et anno quo supra.

488

1091, febrer, 2

Eliarda, filla d'Eromir Aster, i els seus fills Artau i Berenguer s'enfronten a Oleguer i els seus fills Berenguer, Guillem, Bernat i Oleguer per un alou al lloc d'Arija, al territori de Barcelona, que asseguren que els pertany per herència paterna. Amb la mediació d'homes bons, Eliarda i els seus reconeixen que la seva reclamació és injusta, mentre que Oleguer i els seus, que volen retenir Eliarda i els seus al seu servei, els defineixen els mals causats i a més els lliuren tres unces d'or. A l'últim, Eliarda i els seus fills evacuen i defineixen l'alou.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 72.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 228.

Hec est evacuatio et pacificatio quam facit Eldiardis femina, filia Eromiri Aster, et filii eius Artaldus et Berengarius, Ollegario et filiis eius Berengario et Guilielmo, Bernardo et Ollegario. Manifestum est enim quia nos, prefati Eldiardis et Artaldus et Berengarius, multo tempore habuimus querelam de vobis, de quodam alodio

quod est in Ariga, quod dicebamus nostrum debere esse per vocem parentum nostrorum. Quamobrem fecimus vobis magnum malum, quamvis iniuste. Unde, intervenientibus bonis hominibus, demonstratis nostris vocibus et vestris, iuste iudicatum est nos nichil debere in predicto alodio reclamare et iniuste vobis propter hoc malum fecisse. Tandem vos, consilio bonorum, volentes retinere nos ad vestrum servicium, definisti nobis malum quod vobis fecimus et insuper dedisti nobis uncias III auri Valencie. Et propter hoc nos prefati [e]vacuamus et diffinimus et pacificamus vobis pretaxatis Ollegario et Bernardo ac Ollegario, Guilelmo sive Berengario et vestre progeniei atque posteritati omnem alodium quod quocumque modo habere debemus vel aliquo modo reclamare possumus in Ariga vel in eius confinio ad integrum, per fidem, sine engan, hoc modo ut neque nos neque aliquis per vocem nostram possit de hoc vos inquietare vel comovere. Si autem vos nos vel aliquis propter nos de hoc inquietare presumpserit, componamus sive componat vobis hec omnia predicta alodia in eodem confinio. Et postmodum hoc maneat firmum.

Actum est hoc IIII nonas februarii, anno XXX primo regni regis Philippi.

Signum+ Berengarii Geriber.

Signum+ Eldiardis, femine, Signum+ Artaldi, Signum+ Berengarii, nos qui hanc evacuationem et diffinitionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

Signum+ Stefanus. Signum+ Bernard Altemir. Signum+ Simeon. Signum+ [Barnat] Giem. Signum+ Bonifilii Bonucii. Signum+ Grimardi. Signum+ Guifredi Guisaldi. Signum+ Iannes levite. Signum+ Gilabertus Mulinier.

Signum+ Rufferii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

489

1091, febrer, 11

Per reparar els danys i crims que van perpetrar contra Santa Maria d'Urgell i la seva canònica, Pere Arnau i Tedball Arnau els donen, íntegrament i sense cap reserva, els alous que tenen a Alàs, Vilanova, Esduç, Lletó i Clopedera.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 158r, doc. 456. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1077.

In nomine Dei sumi et Salvatoris Nostri Ihesu Christi. Ego Petrus Arnalli et Tedioballus Arnalli, nos simul in unum recognoscimus usque modo male egisse et multa contra Deum suamque Genitricem scelera perpetrasse, que facere

minime debueramus. Idcirco compuncti Dei timore atque confisi in omnipotentis misericordia, propter remedium anime nostre ut Deus misertus sit nostri, donamus atque emendamus Domino Deo Sancteque Marie cui malum iniuste fecimus eiusque canonice ipsos alodes quos habemus in Ellass vel in Villanova sive in Esduc vel in Leto sive in Clopedera. Et supra scripti alodes qui sunt in Ellass in apendicio Sancti Stephani sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas cultas vel incultas, cum suis arboribus pomiferis vel inpomiferis, pratis, pascuis, silvis, garricis, molindinis cum molinaribus cum suis caputaquis, vieductibus vel reductibus, et adveniunt nobis prescribti alodes per parentorum. Et habent affrontaciones prescribti alodes a parte orientis in ipso rivo de ipsa Kera, de meridie in cacumine montis Catini, ab occidentali vero plaga in ipso rivo de Ursianno, a parte vero circi in villa Ilatica.

Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt quicquid dici vel nominari potest vel usui hominis pertinent, quantum ibi habemus vel habere debemus totum ab integrum sine ulla reservacione donamus domino Deo Sancteque Marie eiusque Canonice in perpetuum abiturum. Et supra scribti alodes de Villanova sunt in apendicio Sancti Aciscli, id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, cultas vel incultas, cum suis arboribus pomiferis vel inpomiferis, pratis, pascuis, silvis et garricis, molendinis cum molinaribus cum suis caputaquis, vieductibus vel reductibus, et simili modo supra scribti alodes adveniunt nobis per parentorum. Et habent affrontaciones prefati alodes de Vilanova a parte orientis in serra de Nasso vel, de meridie in monte Catino, ab occidentali vero plaga in ipso torrent de Salices, de parte vero circii in flumen Sigeris. Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic donamus Domino Deo Sancteque Marie eiusque Canonice totum ab integrum sine ulla reservacione in perpetuum habiturum hoc quod modo habemus vel habere debemus vel in antea adquisituri erimus, et est manifestum. Si quis contra hanc cartam donacionis ausu temerario venerit aut venerint ad inrumpendum non hoc valeat vel valeam vindicare sed componat vel componant in duplo cum sua melioracione, et in antea ista carta donacionis firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore et non sit disrupta sed semper maneat inconversa.

Facta carta donacionis III idus februarii, anno XXX^oI^oregnante Filippo rege.

Sig+num Petri Arnalli, Sig+num Tedioballi Arnalli, qui hanc cartam donacionis mandavimus scribere et testes rogavimus firmare.

Sig+num Mironi Gauzberti. Sig+num Isarni Borrelli. Sig+num Arnalli Ellemari. Sig+num Raimundi Isarni.

Miro levita, qui hanc cartam donacionis rogatus scrissi sub die et anno (*Senyal*) prefixo.

490

1091, març, 6

Bonfill i la seva esposa, Ermessenda, donen a l'església de Sant Vicenç de Cardona, per a la lluminària de la sagristia, una peça de terra plantada de vinya dins els termes del castell de Cardona i Matamargó, al lloc dels Molars. Això es fa perquè, havent matat el seu germà, Bonfill va demanar misericòrdia a l'arxilevita i vescomte Folc, el sagristà Ramon i els senyors de Sant Vicenç perquè li llevessin la pena d'exili i a canvi li imposessin la donació com a penitència.

A APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, doc. 886.

Ed. CASAS, *El monestir*, doc. 70. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 93.

In nomine Domini. Ego Bonefilio et uxori mea nomine Ermesendis donatores sumus Domino Deo et Sancto Vincentio, ad lumen sacristia, pecia I de terra complantata vinea, propter Deum et remedium animas nostras. Videlicet, ego Bonefilius, propter culpam fratrem meum, quem occidi, veni in presentiam Fulco, archilevita atque vicecomes, et Raimundo, sacricustodi et senioribus Sancti Vincentii, qui seniores dedes mihi penitentiam et propter exilium quod debueram facere clamavi misericordiam supradictis senioribus. Propter hoc dono ad Santum Vincentium, sicut est suprascriptum, totum ab integrum, qui nobis advenit per parentorum, vel complantacione, vel per ullasque uoces. Et est ipsa pecia de terra plantata vinea infra terminos de castro Cardona sive de Matamargo, in locum que vocant Molars. Et afrontat ipsa pecia de terra a parte orientis in torent, et de meridie in vineas que fuerunt de Guielmo Amalrigo, et de occidente in podium de Rabacola, a parte vero circii in terra de Fruga, qui est condam. Quantum infra istas quator afrontaciones includunt sic tradimus de nostro iuro in potestate de Sancto Vincentio, ad suum proprium lumen, cum exiis vel regressiis earum. Et est manifestum. Quod si nos donatores, aud ullusque homo, qui contra hanc istam cartam donationis vel emendacionis inquietare vel disrumpere voluerit, non hoc valead vindicare, set componat in duplo cum omni sua inmelioratione et in antea stabilisque permaneat et insuper iram Dei incurrat et cum Iuda traditore sit damnatus si se non emendaverit. Modo vel omnique tempore sit stabilis.